РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
ГОРНО-АЛТАЙСКА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

Антитеррористическая комиссия

 муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

 ПРОТОКОЛ № 1

от  17   февраля 2023 г.

Проводил:  Председатель Антитеррористической комиссии – Мэр города

Горно-Алтайска Сафронова О.А.;

Секретарь: Помощник руководителя Галкина М.Н.

Присутствовали:

Сафронова О.А. - Мэр города Горно-Алтайска,  председатель

Антитеррористической комиссии в муниципальном образовании «Город

Горно-Алтайск»;

        Попов А.С.–  Начальник  Отдела МВД России по городу Горно-Алтайску;

Рыспаев Ю.К. – Начальник  Муниципального казенного учреждения

города Горно-Алтайска «По делам ГОЧС и единая дежурно-диспетчерская

служба МО «Города Горно-Алтайска»;

Дробот В.П.  – Начальник  юридического отдела Администрации города

Горно-Алтайска;

Зимина И.В. – Начальник Муниципального учреждения «Финансовое

Управление администрации муниципального образования города Горно-

Алтайска»;

Шестак В.И.- Заместитель  министра здравоохранения Республики Алтай

публике Алтай;

Димаков  М.А. - Старший инспектор группы организации охраны объектов

подлежащих обязательной охране, комплексной защите объектов ФГКУ « ОВО

ВНГ России по Республике Алтай»;

Наумов Д. Н. – Начальник 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Республике Алтай;

Перфильев А.С. - Директор БУЗ РА « Центр медицины катастроф»;

Севелов С.В. - Начальник филиала по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ

ОФСИН России по Республике Алтай.

    Отсутствовали:
Суконкин Н.А.- Представитель УФСБ по Республике Алтай.

2

Приглашенные:

1. Поздеева С.С. – Помощник прокурора города   Горно-Алтайска;

2. Шаркова О.П.- Начальник  МУ «Управление культуры, спорта и

молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»;

3. Усольцева А.В. -  Начальник   Отдела информационной политики и связей

с общественностью администрации  города Горно-Алтайска;

4. Михайлова М.С. – Заместитель начальник МУ «Управление образования

администрации МО города Горно-Алтайска».

Повестка дня

№

п/п
Рассматриваемые вопросы

1.

О выработке мер по совершенствованию деятельности органов

местного самоуправления в сфере профилактике терроризма в

части реализации полномочий предусмотренных ст. 5.2

федерального закона от 6 марта 2002 года «35-ФЗ

«О противодействии терроризма».
Докладывают:

Михайлова Марина Сергеевна - Заместитель начальника  МУ

«Управление образования администрации  МО города Горно-Алтайска.

Шаркова Олеся Петровна - Начальник МУ «Управление культуры,

спорта и молодежной политики администрации города Горно-

Алтайска».

    2. О проведении мониторинга политических, социально-

экономических и иных процессов, оказывающих влияние на

ситуацию в сфере противодействия терроризма и реализации мер

по профилактике терроризма по итогам работы за 2022 год.
Докладывает:

Галкина Марина Николаевна - Секретарь АТК

   3. О мерах по предотвращению террористических угроз в период

подготовки и проведения массовых мероприятий  на территории

города  Горно-Алтайска.
Докладывает:

Попов Алексей Сергеевич- Начальник Отдела МВД России по городу

Горно-Алтайску.

   4. О дополнительных мерах по профилактике в образовательных

 организациях, преступлений с использованием огнестрельного

оружия, взрывчатых веществ и других средств поражения.

3

Докладывают:

Попов Алексей Сергеевич- Начальник Отдела МВД России по городу

Горно-Алтайску.

Михайлова Марина Сергеевна – Заместитель  начальника  МУ

«Управление образования администрации  МО города Горно-Алтайска.

Шаркова Олеся Петровна - Начальник МУ «Управление культуры,

спорта и молодежной политики администрации города Горно-

Алтайска».

   5. О мерах по стабилизации миграционной ситуации на территории

города Горно-Алтайска по итогам работы  за 2022 год и

перспективном плане работы  на 2023 год.
Докладывает:

Попов Алексей Сергеевич - Начальник Отдела МВД России по городу

Горно-Алтайску.

    6. О выполнении решений протоколов Антитеррористической

комиссии Республики Алтай и Антитеррористической комиссии

муниципального образования  « Город Горно-Алтайск» за  2022

год.
Докладывает:

Галкина Марина Николаевна - Секретарь АТК

    7. Об организации работы с лицами,  совершившими преступления

террористической направленности состоящими на учете в ФКУ

УИИ ОФСИН России по Республике Алтай.

Докладывает:

Севелов Сергей Владимирович - Начальник филиала по г. Горно-

Алтайску ФКУ УИИ ОФСИН России по Республике Алтай.

    8. Разное

Члены АТК муниципального образования «Город Горно-Алтайск» рассмотрели

повестку  очередного заседания  и единогласно её утвердили.

1. О выработке мер по совершенствованию деятельности органов местного

самоуправления в сфере профилактике терроризма в части реализации

полномочий предусмотренных ст. 5.2  федерального закона от 6 марта 2002

года «35-ФЗ «О противодействии терроризма».

(Михайлова М.С., Шаркова О.П.)

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. МУ «Управление образования администрации  МО города

Горно – Алтайска"  организовать встречу с частными охранными предприятиями,

осуществляющими охрану образовательных организаций.

4

1.3.     МУ «Управление образования администрации  МО города

Горно-Алтайска»  рассмотреть возможность внесения дополнительных требований

в контрактные документы,  в части внесения изменений в требования    к качеству

безопасности услуг в соответствии с национальным стандартом Российской

Федерации ГОСТ  Р58485-2019 «Обеспечение безопасности образовательных

организаций. Оказание охранных услуг на объектах дошкольных,

общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций. Общие

требования», Федерального закона  от 04.05.2011года №99-ФЗ « О лицензировании

отдельных видов деятельности». Закона Российской Федерации от 11.03..1992 года

№2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации»,

Федеральным  законом  от 30.03.2020года №52-Ф  «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»,    Постановлением Главного  государственного санитарного

врача РФ от 28.09.2020 года  № 28 «Об утверждении Санитарных правил

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

1.4.   Отделу МВД России по городу Горно-Алтайску при поступлении списков

сотрудников частных  охранных предприятий, осуществляющих охрану

образовательных организаций провести проверочные мероприятия на предмет

наличия отсутствия  судимости, сведений об учете (нарколог, психиатр).

Исполнители:  МУ «Управление образования администрации  МО города Горно-

Алтайска»,  Отдел МВД России по городу Горно-Алтайску.

Срок исполнения: п.1.2, п.1.3 до 15 апреля 2023 года, п.1.4 по мере поступления

списков.

  Информацию об исполнении пунктов  1,2,1,3,1,4 предоставить в АТК МО в срок

до 30 декабря 2023 года.

2. О проведении мониторинга политических, социально-экономических

и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере

противодействия терроризма и реализации мер по профилактике

терроризма по итогам работы за 2022 год.

________________________                                 ____________________________

                                                           ( Галкина М.Н.)

2.1.   Информацию принять к сведению.

2.2.  Субъектам мониторинга политических, социально - экономических и иных

процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия

терроризму, акцентировать внимание на обязательность исполнения

Регламента  мониторинга политических, социально-экономических и иных

процессов, оказывающих влияние на ситуацию  в области противодействия

терроризму на территории муниципального образования  «Город

Горно-Алтайск»,  в части выявления  и анализа проблемных вопросов в области

противодействия терроризму.

2.2.1. Продолжить работу по проведению мероприятий в области

противодействия терроризму, согласно  Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма на территории Республики Алтай и муниципального

5

образования «Город Горно-Алтайск».

Исполнители: субъекты мониторинга.

Срок исполнения: ежегодно до 1 июля, до 1 ноября.

2.4.  Субъектам мониторинга политических, социально -экономических и иных

процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия

терроризму информировать Председателя АТК  муниципального образования

«Город Горно-Алтайск»  о случаях выявления ячеек международных

террористических организаций, радикальных молодежных формирований,

мигрантов и различных групп населения,   оказывающих влияние на ситуацию

в области противодействия терроризму.

Исполнители: субъекты мониторинга.

Срок исполнения: в течение  года.

Информацию об исполнении п.2.4 предоставить в аппарат АТК МО

до 30 декабря  2023 года.

3.  О мерах по предотвращению террористических угроз в период

подготовки и проведения массовых мероприятий  на территории города

Горно-Алтайска.

____________________________________________________________________

                                                                  (Попов А.С.)

3.1. Организовать  охрану общественного порядка в местах проведения

массовых мероприятий  с привлечением народных дружин и общественных

формирований, молодежных организаций,

3.2. Обеспечить безопасность при проведении массовых мероприятий

на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск, в том

числе   в образовательных организациях и организациях дополнительного

образования.

3.3.  Организовать мониторинг средств массовой информации, в том числе сети

«Интернет» на предмет установления публикаций, содержащих  призывы

совершения противоправных действий, направленных на дестабилизацию

обстановки  в период полготовки и проведения праздничных и массовых

мероприятий на территории города.

Исполнители: Отдел МВД России по городу Горно-Алтайску,

МУ «Управление образования администрации  МО города Горно-Алтайска,

МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации

города Горно-Алтайска», МУ «Управление  жилищно-коммунального

и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска, Отдел

информационной политики и связей    с общественностью Администрации

города  Горно-Алтайска, Муниципальное  казенное учреждение города

Горно-Алтайска «По делам ГОЧС и единая дежурно-диспетчерская служба

МО «Города Горно-Алтайска».

 Срок исполнения: В период подготовки и проведения массовых

6

мероприятий.

Информацию об исполнении п.3.1,3.2,3,3 предоставить в аппарат АТК МО

до 30 декабря  2023 года.

4.  О дополнительных мерах по профилактике в образовательных

 организациях, преступлений с использованием огнестрельного оружия,

взрывчатых веществ и других средств поражения.

                                       (Попова А.С., Михайлова М.С.)

4.1.  Информацию принять к сведению.

4.2. Освещать в СМИ мероприятия, проводимые в рамках реализации акций

по добровольной сдачи оружия.

4.3.  Подготовить и распространить листовки по добровольной сдачи оружия

и боеприпасов.

Исполнители: Отдел информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска, Отдел МВД России по городу

Горно-Алтайску.

Срок исполнения:  п.4.2 согласно  плана,  п.4.3  в срок до  30 мая 2023 года.

5. О мерах по стабилизации миграционной ситуации на территории города

Горно-Алтайска по итогам работы  за 2022 год и перспективном плане

работы  на 2023 год.

                                                              (Попов А.С.)

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Организовать встречи с представителя  общественных и религиозных

организаций,    представителями диаспор с  целью разъяснения  требований

законодательства Российской Федерации в сфере миграции

5.2.  Продолжить работу по выявлению фактов фиктивной регистрации

иностранных граждан на территории муниципального образования «Город

Горно-Алтайск» с привлечением председателей ТОС и уличных комитетов.

Исполнители: Отдел МВД России по городу Горно-Алтайску, Отдел

информационной политики и связей с общественностью Администрации

города Горно-Алтайска.

Срок  исполнения: до 30 декабря 2023 года.

Информацию об исполнении п.5.2,5.3 предоставить в аппарат АТК МО

до 30 декабря 2023 года.

7

6. О выполнении решений протоколов Антитеррористической комиссии

Республики Алтай и Антитеррористической комиссии муниципального

образования  « Город Горно-Алтайск» за  2022 год.

                                                   (Галкина М.Н.)

6.1.  Информацию принять к сведению.

6.2.  Руководителям учреждений и организаций муниципального образования

«Город Горно - Алтайск»   взять под личный контроль сроки исполнения

пунктов Плана работы Антитеррористической комиссии муниципального

образования на 2023 год.

 Исполнители: Руководители учреждений и организаций муниципального

образования  «Город Горно-Алтайск».

Срок  исполнения: до 30 декабря 2023 года.

7. Об организации работы с лицами,  совершившими преступления

террористической направленности состоящими на учете в ФКУ УИИ

ОФСИН России по Республике Алтай.

____________________________________________________________________

                                                   (Севелов С.В.)

7.1.    Информацию принять к сведению.

7.2. При постановке на учет лиц, совершивших преступления

террористической направленности направлять  сообщения  в Администрацию

города Горно-Алтайска для организации профилактической работы с указанной

категорией лиц.

Исполнитель: ФКУ УИИ ОФСИН России по Республике Алтай.

Срок исполнения:  по мере необходимости.

Все члены АТК муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

единогласно проголосовали за вышеуказанное решение.

Председатель Антитеррористической комиссии,

Мэр города Горно-Алтайска                                         О.А.Сафронова

Секретарь комиссии,

Помощник руководителя                                                       М.Н.Галкина

8

9